
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

SIGULDAS  

NOVADS 
 

 

 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Siguldas novada teritorijas raksturojums ....................................................................... 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 5 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 6 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 6 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 7 

4.3. Administratīvie izdevumi ........................................................................................................ 8 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) ...................................................... 9 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ......... 10 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo .............................................. 11 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 12 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 15 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 16 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 16 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 17 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri .................................................. 17 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 17 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 17 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 17 

 

  



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
VRAA dati 

2014 2015 2016 2017 

Inčukalna 

novads 

1. Inčukalna pagasts 

2. Vangažu pilsēta 

0,496  

(19) 

0,540  

(17) 

0,519  

(15) 

0,518  

(17) 

Krimuldas 

novads 

3. Krimuldas pagasts 

4. Lēdurgas pagasts 

0,505  

(18) 

0,464  

(19) 

0,343  

(22) 

0,412  

(21) 

Mālpils novads 5. Mālpils pagasts 0,519  

(17) 

0,356  

(24) 

0,393  

(21) 

0,478  

(19) 

Siguldas novads 6.  Allažu pagasts 

7. Mores pagasts 

8. Siguldas pagasts 

9. Siguldas pilsēta 

1,083  

(8) 

0,929  

(10) 

0,969  

(9) 

0,988  

(9) 

 

2. Apvienotā Siguldas novada teritorijas raksturojums 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Sigulda atrodas nepilnas stundas braucienā no Rīgas pa Vidzemes šoseju. Tās novietojums 

Gaujas senlejas posmā, kas bagāts ar gleznainām klintīm un alām, ir svarīgs tūrisma centrs un tagad 

arī Eiropas nozīmes ziemas sporta centrs, kas kopā ar Stokholmu pretendē uz 2026. gada ziemas 

olimpisko spēļu rīkošanu. Veiksmīgā attīstība pēdējo gadu laikā ievērojami palielinājusi Siguldas 

reģionālo ietekmi, kas bija par pamatu tās iekļaušanai attīstības centru skaitā 2014.gadā pieņemtajā 

Nacionālajā attīstības plānā (NAP).  

Siguldas kā lielākas apdzīvotās vietas pirmsākumi saistās ar viduslaikiem, kad Gaujas 

lībiešu piļu vietā te tika uzceltas nocietinātas mūra pilis Livonijas ordeņvalsts (Siguldā) un Rīgas 

arhibīskapijas (Turaidā un Krimuldā) robežu aizsardzībai. 15.gs. pie Siguldas pils jau bija 

izveidojusies pilsētiņa, kas tika nopostīta poļu-zviedru kara laikā 17.gs. Nākamo uzplaukumu 

Sigulda piedzīvoja tikai trīs gadsimtus vēlāk, kad 1889.gadā tika atklāts Rīgas – Valkas dzelzceļš. 

Siguldas gleznainā apkārtne kļuva ērti sasniedzama turīgiem ļaudīm. Sākās vasarnīcu būve uz 

muižai atdalītiem gruntsgabaliem. Vasarās šeit atpūsties ieradās arī aristokrāti no Pēterburgas un 

Varšavas, padarot Vidzemes Šveici par populāru galamērķi.  

Neraugoties uz postījumiem Pirmā pasaules kara un Brīvības cīņu laikā, Latvijas brīvvalsts 

laikā Siguldas attīstība turpinājās. 1928.gadā tā ieguva pilsētas tiesības. Te aktīvi turpinājās 

savrupmāju būvniecība un attīstījās sabiedriskās aktivitātes. Par pilsētas īpašo nozīmi pirmskara 

Latvijā liecina fakts, ka Siguldas pilī regulāri tika rīkotas Preses balles, kas tika uzskatītas par 

svarīgāko saviesīgās dzīves pasākumu valstī. 

Lai gan Otrā pasaules kara postījumi un padomju varas represijas pēckara gados mazināja 

pilsētas aristokrātisko šarmu, pateicoties dabas un kultūrvēsturisko pieminekļu klātbūtnei un 

Latvijai netipiskajam reljefam, Sigulda turpināja attīstīties galvenokārt kā tūrisma un ziemas sporta 

centrs. To sekmēja gan Gaujas nacionālā parka dibināšana, gan unikālu objektu izveide (vienīgais 

gaisa trošu ceļš Baltijā, Siguldas kamaniņu trase un vērienīgā Turaidas viduslaiku pils atjaunošana 

ar muzejrezervāta izveidi). Paplašinājās arī pilsētas teritorija, tajā iekļaujot arī Turaidu un Krimuldu. 

Administratīvā rajona, kas aptvēra tuvāko apkaimi,  centra statuss Siguldai bija tikai no 1950. līdz 

1961.gadam. Turpmākos 47 gadus Sigulda bija pilsēta Rīgas rajona sastāvā. Iespējams, šā iemesla 

dēļ padomju varas izvērstā industrializācija Siguldu skāra mazāk, un komandekonomikas 

sabrukuma apstākļos pāreja uz brīvā tirgus ekonomiku pēc neatkarības atjaunošanas neizsauca tik 

smagas sekas kā citās pilsētās. 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

3 

Jaunajos apstākļos Siguldā uzplauka pakalpojumu industrija. No jauna izveidotās viesnīcas, 

kafejnīcas, aktīvās atpūtas un veselības aprūpes uzņēmumi apkalpo gan tūristus, gan sportistus, kas 

modernās sporta infrastruktūras dēļ šeit ierodas no daudzām valstīm ne tikai uz sacensībām, bet 

izvēlas šeit aizvadīt arī treniņnometnes. Tirdzniecības centrus, kas pēdējos gados izauguši gar 

Vidzemes šoseju, iecienījuši apmeklētāji no visa Vidzemes reģiona. Starptautiskie Siguldas 

Opermūzikas svētki un daudzveidīgais citu kultūras pasākumu piedāvājums vairojis pilsētas 

atpazīstamību arī kultūras jomā. Savukārt izglītības iestāžu audzēkņu (īpaši valsts ģimnāzijas) 

salīdzinoši augstais izglītības līmenis veicina  skolēnu pieplūdumam Siguldas skolās, kur atšķirībā 

no vairuma Latvijas skolu nav problēmu ar aizpildījumu. Tajā visā, protams, ļoti nozīmīga loma ir 

pašvaldības mērķtiecīgajam darbam, modernizējot un būvējot no jauna mūsdienīgu infrastruktūru, 

un radot pievilcīgu pilsētvidi. Tas veicinājis nekustamo īpašumu attīstītājus investēt jaunos 

projektos Siguldā.  Pateicoties tam, aizvien vairāk aktīvu cilvēku, arī  jauno ģimeņu, tai skaitā no 

Rīgas, izvēlas to par savu dzīvesvietu. Sigulda šobrīd ir viena no tikai trīs Latvijas pilsētām (kopā 

ar Ikšķili un Baložiem), kur iedzīvotāju skaits ir lielāks, nekā jelkad agrāk, un, neraugoties uz 

nelabvēlīgo demogrāfisko situāciju valstī kopumā, lēnām turpina augt. 2019.gada sākumā 

iedzīvotāju skaits bija 11,6 tūkst., bet kopā ar piepilsētas teritoriju (Peltēm, Ķipariem, Kalnabeitēm 

un Turaidu) – 14,4 tūkst.  

Lai arī Rīgā strādājošie ar saviem nodokļu maksājumiem sniedz būtisku pienesumu 

pašvaldības budžetam, arī pašā Siguldā uzņēmējdarbībā tiek radīta ievērojama pievienotā vērtība1  

– 43,7 milj. EUR (kopā ar piepilsētas teritoriju), ko pārsvarā veido nelieli uzņēmumi. Interesanti, ka 

no trim lielākajiem Siguldas novada uzņēmumiem, tikai viens – Siguldas slimnīca (pievienotā 

vērtība – 2 milj. EUR) ir Siguldā, bet pārējie divi – Allažu pagastā (“Kokapstrāde 98” – 5,9 milj. 

EUR un cūkaudzētājs “Baltic Pork” – 1,6 milj. EUR). Vēl lielāki uzņēmumi atrodas Siguldas 

ietekmes areālā. Inčukalna novadā tāds ir kokapstrādātājs “Rettenmeier Baltic Timber” (11,6 

milj.EUR), Mālpils novadā – mēbeļu ražotājs “Kvist” (9 milj. EUR), bet Krimuldas novadā - 

“Conexus Baltic Grid” (8 milj. EUR), kas vairāk zināms kā Inčukalna pazemes gāzes krātuve.    

Sigulda iedzīvotāju skaita ziņā ir vismaz astoņas reizes lielāka par jebkuru tās tuvumā esošo 

pašvaldības centru, tāpēc tikai likumsakarīgi, ka kaimiņu pašvaldību iedzīvotāji labprāt izmanto 

Siguldas plašo pakalpojumu klāstu, to skaitā kvalitatīvās izglītības iespējas.   

Atbilstoši VARAM priekšlikumam apvienojot Mālpils, Inčukalna, Krimuldas un 

Siguldas novadus, izveidotos ekonomiski ļoti spēcīgs novads. Pievienotās vērtības apjoma ziņā 

(126,5 milj. EUR) tas apsteigtu 19 no 35 piedāvāto pašvaldību teritorijām, bet, rēķinot 

pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (3,8 tūkst. EUR), ierindotos 14. vietā. Platības ziņā (1034 km2) 

Siguldas apvienotais novads būtu devītais mazākais, bet iedzīvotāju skaita ziņā (33,2 tūkst.) tas 

atbilstu vidusmēram (17.vieta). Neraugoties uz iedzīvotāju skaita izaugsmi, sagaidāms, ka tas tomēr 

nespēs pilnībā kompensēt pārējai apvienotā novada teritorijai raksturīgo mēreno depopulāciju, un 

līdz 2030.gadam iedzīvotāju skaits Siguldas novadā kopumā saruks par 2% (valstī vidēji – par 10%).  

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz uzņēmējdarbībā samaksāto algu fondu ar visiem 

nodokļiem un gūto peļņu (pirms nodokļiem), kas “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” atbilstoši VID, CSP u.c. avotu 

informācijai ar dažādu algoritmu palīdzību sadalīta pa uzņēmumu vietējām vienībām pēc to faktiskās darbības 

vietas. Aprēķinā izmantoti 2017. gada dati par visiem uzņēmumiem, kuru apgrozījums pārsniedz 70 tūkst. EUR.  



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

4 

  

Siguldas optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada teritorija 

 
 

 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam). 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 
  



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

5 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. gadu 
(Jāņa sēta, 2019) 

Inčukalna novads 7558 -6% 6957 

Krimuldas novads 4885 -11% 4209 

Mālpils novads 3411 -11% 3070 

Siguldas novads 17337 2% 18259 

Apvienotais  

SIGULDAS NOVADS  
33191 -3% 32495 

Vieta LV pēc ATR, 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 
18 / 35  17 / 35 

 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

6 

4. Budžets 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

BUDŽETS 

Inčukalna 

novads % EUR/iedz. 

Krimuldas 

novads % EUR/iedz. 

Mālpils 

novads % EUR/iedz. 

Siguldas 

novads % EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 9 910 262 100% 1 311,2  5 720 864 100% 1 171,1  5 443 239 100% 1 595,8  30 421 192 100% 1754,7 

Nodokļu ieņēmumi 5 924 647 60% 783,9  3 682 996 64% 753,9  2 649 050 49% 776,6  15 667 424 52% 903,7 

Ienākuma nodokļi 5 367 400 54% 710,2  3 240 580 57% 663,4  2 371 211 44% 695,2  13 784 772 45% 795,1 

Īpašuma nodokļi 557 247 6% 73,7  442 416 8% 90,6  277 839 5% 81,5  1 733 984 6% 100,0 

Nenodokļu ieņēmumi 163 771 2% 21,7  222 771 4% 45,6  210 762 4% 61,8  415 633 1% 24,0 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
525 424 5% 69,5  291 314 5% 59,6  386 179 7% 113,2  983 900 3% 56,8 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
    -     - 26 335   7,7  15 967 0% 0,9 

Transferti 3 296 420 33% 436,1  1 523 783 27% 311,9  2 170 913 40% 636,4  13 338 268 44% 769,4 

Valsts budžeta transferti 3 064 683 31% 405,5  1 370 003 24% 280,5  2 068 055 38% 606,3  13 063 965 43% 753,5 

t.sk.     -     -     -     0,0 

Pašvaldību budžetā 

saņemtā dotācija no PFIF 
230 746 2% 30,5  303 516 5% 62,1  181 627 3% 53,2  0 0% 0,0 

Pašvaldību budžetu 

transferti 
220 914 2% 29,2  149 036 3% 30,5  102 198 2% 30,0  268 018 1% 15,5 

Pašvaldību saņemtie 

transferti no valsts budžeta 

daļēji finansētām 

atvasinātām publiskām 

personām un no budžeta 

nefinansētām iestādēm 

10823   1,4  4 744 0,1% 1,0  660   0,2  6285   0,4 

 

  



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

7 

BUDŽETS 
Inčukalna 

novads 
% EUR/iedz. 

Krimuldas 

novads 
% EUR/iedz. 

Mālpils 

novads 
% EUR/iedz. 

Siguldas 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI 

(atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām) 

9 316 720 100% 1 232,7 5 722 274 100% 1 171,4 5 253 346 100% 1 540,1 36 452 092 100% 2102,56 

Vispārējie valdības 

dienesti 
695 170 7% 92,0 557 107 10% 114,0 589 203 11% 172,7 2 293 411 6% 132,28 

Aizsardzība 0 0% 0,00 0 0% 0,0 0 0% 0,0 0 0% 0,00 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
198 535 2% 26,3 3 654 0,1% 0,7 76 749 1% 22,5 377 736 1% 21,79 

Ekonomiskā darbība 1 499 885 16% 198,4 466 430 8% 95,5 1 138 606 22% 333,8 3 556 135 10% 205,12 

Vides aizsardzība 0 0% 0,0 141 696 2% 29,0 0 0% 0,0 160 543 0,4% 9,26 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
867 521 9% 114,8 426 877 7% 87,4 183 624 3% 53,8 7 501 798 21% 432,70 

Veselība 0 0% 0,0 20 787 0,4% 4,3 0 0% 0,0 0 0% 0,00 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 
1 476 355 16% 195,3 629 048 11% 128,8 732 300 14% 214,7 6 517 244 18% 375,92 

Izglītība 3 409 472 37% 451,1 2 895 030 51% 592,6 2 071 312 39% 607,2 13 991 893 38% 807,05 

Sociālā aizsardzība 1 169 782 13% 154,8 581 645 10% 119,1 461 552 9% 135,3 2 053 332 6% 118,44 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

Budžeta* 

ieņēmumu 

plāns 

EUR/iedz. IIN  EUR/iedz. NĪN  EUR/iedz. 
PFI 

dotācija 
EUR/iedz. 

Inčukalna novads 8 739 912 1 156,4 5 177 864  685,1  455 951  60,3  592 849  78,4  

Krimuldas novads 6 308 132 1 291,3 3 140 960  643,0  379 955  77,8  491 054  100,5  

Mālpils novads 4 364 104 1 279,4 2 333 094  684,0  208 971  61,3  321 778  94,3  

Siguldas novads 26 036 909 1 501,8 13 685 749  789,4  1 264 254  72,9  276 826  16,0  

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 31.03.2019., EUR 

 
(FM dati) 

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub


Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

8 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

  

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos,

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2016

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2016 Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 
īpatsvaru* 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Inčukalna novads 8,8 29 71,5 12 8,6 35 75,7 11 

Krimuldas novads 9,6 39 82,4 20 10,4 56 95,9 23 

Mālpils novads 10,1 45 125,9 72 12,5 81 161,3 98 

Siguldas novads 6,8 11 87,8 26 5,4 7 93,3 19 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

9 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 6 dotāciju saņēmēju grupā 

  

-4 500 000

-2 500 000

-500 000

1 500 000

3 500 000

5 500 000

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2016

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2017

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 

Rīgas plānošanas reģiona dotāciju saņēmēji, 2016. un 2017. gads

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2016

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Iemaksas PFIF, EUR 
Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 
Iemaksas PFIF, EUR 

Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 98 saņēmēju grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 98 saņēmēju grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** 

Inčukalna novads -155 516 16 2,1 2 -219 439 18 2,7 4 

Krimuldas novads -342 881 31 7,0 16 -315 880 27 5,7 15 

Mālpils novads -310 100 25 6,4 14 -259 834 20 5,2 11 

Siguldas novads 336 246 11 — — 257 670 11 — — 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

10 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Inčukalna novads 578,2 16 641,3 17 

Krimuldas novads 522,3 26 613,2 21 

Mālpils novads 521,6 27 609,6 24 

Siguldas novads 649,8 10 713,4 11 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

900,0

1 000,0

1 100,0

1 200,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR),

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2017



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

11 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 
 
(Avoti: RAIM dati) 

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Inčukalna novads 1 513,5 22 1 531,7 16 

Krimuldas novads 1 995,5 90 2 054,4 82 

Mālpils novads 1 914,9 79 2 218,0 94 

Siguldas novads 1 344,3 11 1 363,3 7 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

12 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Inčukalna, Krimuldas, Mālpils un Siguldas novados: 

Inčukalna novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Infrastruktūras attīstība Inčukalna 

novadā, veicot ieguldījumus 

komercdarbības attīstībai  

3 177 426 2 150 500 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 97, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība 

– 9 356 689 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu,  

sasniegtā vērtība – 13. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

KOPĀ (ES fondi) 3 177 426 2 150 500 

Kopsavilkums – 1 projekts īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Inčukalna novada domes projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta 1 projekta ideja:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības ēkā” (ERAF finansējums – 120 000 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šī projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu 

idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Inčukalna novada dome projekta ideja vērtēšanas rezultātā 

ierindojās attiecīgi 168.vietā. 

Krimuldas novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās.  

Mālpils novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Mālpils novadā  

270 071 195 058 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 6, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība 

– 500 000 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, plānotā 

vērtība – 4, sasniegtā vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Sidgundas ciemā, Mālpils novadā  

251 645 186 055 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, sasniegtā vērtība 4.  

Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība – 897 254 €, 

komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, sasniegtā vērtība – 7. 

Pabeigts 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Mālpils ciemā, Mālpils novadā   

391 737 332 976 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, sasniegtā vērtība 35.  

Nefinanšu investīcijas, plānotā vērtība – 2 050 000 €, 

sasniegtā vērtība – 0 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, 

sasniegtā vērtība – 5. 

Pabeigts 

KOPĀ (ES fondi) 

 

913 453 

 

 

714 089 

 

Kopsavilkums – 2 projekti pabeigti, 1 projekts īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

13 

Siguldas novada pašvaldības un SIA “Saltavots” iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi 

Siguldas novada pašvaldības ražošanas 

apbūvei piegulošajās teritorijās  

844 483 427 216 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 12, 

sasniegtā vērtība 0, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, 

plānotā vērtība – 9, sasniegtā vērtība – 0. 

Pabeigts 

2. 
5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 

Siguldas notekūdeņu aglomerācijā, V 

kārta   

1 522 439 980 789 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāja skaita pieaugums – plānotā vērtība (pēc 

grozījumiem) 279  iedzīvotāji, sasniegtā vērtība 2018.gadā – 

36. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

3. 
5.6.2. “Degradēto 

teritoriju atjaunošana” 

Siguldas pils kompleksa ēku pārbūve, 

revitalizācija uzņēmējdarbības atbalstam  
5 417 513 3 085 517 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 56, sasniegtā vērtība 0. 

Nefinanšu investīcijas – 80 000 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 2,5 ha, sasniegtā 

vērtība - 0 ha. 

Pabeigts 

KOPĀ (ES fondi) 

 

7 784 435 

 

 

4 493 522 

 

 

 

Emisijas kvotu izsoles instruments (EKII) 

Nr. 

p.k. 
Iesniedzējs Projekta nosaukums  

Kopējās 

izmaksas, € 

EKII daļa, 

€ 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 
Siguldas novada 

pašvaldība 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī Nr. 8333 

„Jaunā pils” 

 

904 980 

 

499 999 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā 32,47 CO2 

ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā  

2.  

Siguldas  novada 

pašvaldība 

 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Siguldas novada 

Kultūras centra ēkā 

6 117 248 1 921 171 
Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā 44,56 CO2 

ekvivalenta tonnas/gadā. 
Pabeigts 

 

KOPĀ (ES fondu un EKII) projekti Siguldas novadā 

 

14 806 663 

 

6 914 692 

Kopsavilkums – 3 projekti pabeigti, 2 projekti īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Siguldas novada pašvaldības vai to kapitālsabiedrību projekti:  

• SAM 5.4.1.1. projekts “Antropogēnās slodzes un piesārņojuma ietekmes uz biotopiem samazināšanas pasākumi Siguldas pludmalē” tika noraidīts nepietiekama finansējuma dēļ.  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta 1 projekta ideja:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Allažu pamatskolas ēkā” (ERAF finansējums – 160 000 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šī projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu 

idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Siguldas novada pašvaldības projekta ideja vērtēšanas rezultātā 

ierindojās 131.vietā. 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

14 

• EKII ietvaros Siguldas pilsētas sabiedrības ar ierobežotu atbildību “JUMIS” projekts “Viedā atkritumu savākšanas punkta izveide Siguldas novadā” Nr. EKII-3/15 tika 

noraidīts projektu vērtēšanas kritēriju neatbilstības dēļ. 

 

Pašvaldībai vēl pieejamais finansējums: 

SAM 3.3.1. ietvaros pašvaldībai vēl pieejamais finansējums ir 27 750 EUR (snieguma rezerve). 

SAM 5.6.2. ietvaros pašvaldībai vēl pieejamais finansējums ir 887 505 UER (t.sk., snieguma rezerve 244 354 EUR). 

 

 
(Informācija: Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

15 

6. Darbaspēka migrācija 

 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība Pašvaldība % Pašvaldība % 

Inčukalna 

novads 
28,1% 

Rīga 48,9% Sējas novads 5,2% 

Siguldas novads 5,3% Krimuldas novads 3,8% 

Garkalnes novads 1,9% Siguldas novads 2,3% 

Mārupes novads 1,5% Krustpils novads 1,5% 

Ādažu novads 1,1% Jēkabpils 1,4% 

Stopiņu novads 1,0% Gulbenes novads 1,2% 

Ķekavas novads 0,9% Pārgaujas novads 1,1% 

Mālpils novads 0,8% Līgatnes novads 1,0% 

Jūrmala 0,8% Garkalnes novads 0,9% 

Salaspils novads 0,7% Ropažu novads 0,8% 

Krimuldas 

novads 
31,5% 

Rīga 34,8% Sējas novads 3,3% 

Siguldas novads 10,0% Pārgaujas novads 1,6% 

Inčukalna novads 3,8% Siguldas novads 1,6% 

Limbažu novads 2,2% Limbažu novads 1,1% 

Sējas novads 1,7% Līgatnes novads 0,6% 

Mārupes novads 1,4% Inčukalna novads 0,5% 

Garkalnes novads 1,2% Raunas novads 0,4% 

Ķekavas novads 0,9% Kocēnu novads 0,3% 

Stopiņu novads 0,9% Priekuļu novads 0,3% 

Cēsu novads 0,8% Amatas novads 0,3% 

Mālpils 

novads 
46,0% 

Rīga 29,4% Līgatnes novads 2,5% 

Siguldas novads 8,2% Siguldas novads 2,2% 

Mārupes novads 2,2% Amatas novads 1,4% 

Smiltenes novads 1,3% Ogres novads 0,8% 

Ogres novads 1,2% Inčukalna novads 0,8% 

Ķekavas novads 0,9% Ropažu novads 0,3% 

Olaines novads 0,8% Sējas novads 0,3% 

Jūrmala 0,6% Krimuldas novads 0,3% 

Inčukalna novads 0,6% Kārsavas novads 0,3% 

Stopiņu novads 0,5% Strenču novads 0,2% 

Siguldas 

novads 
41,7% 

Rīga 36,1% Līgatnes novads 14,6% 

Inčukalna novads 2,3% Krimuldas novads 10,0% 

Mālpils novads 2,2% Mālpils novads 8,2% 

Krimuldas novads 1,6% Inčukalna novads 5,3% 

Mārupes novads 1,5% Sējas novads 4,5% 

Cēsu novads 1,2% Amatas novads 3,7% 

Ķekavas novads 1,0% Pārgaujas novads 1,6% 

Līgatnes novads 0,8% Cēsu novads 1,6% 

Smiltenes novads 0,6% Skrundas novads 1,4% 

Jūrmala 0,6% Priekuļu novads 1,4% 

 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

16 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Siguldas novads 45,4 

Rīga 38,3 

Cēsu novads 2,0 

Ādažu novads 2,0 

Mārupes novads 1,9 

Salaspils novads 1,5 

Ķekavas novads 1,1 

Ogres novads 1,0 

Limbažu novads 0,8 

Smiltenes novads 0,7 

Jelgavas novads 0,6 

Valmieras novads 0,6 

Jūrmala 0,6 

Liepājas novads 0,5 
(VSAA dati) 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Inčukalna novads nē jā nē 

Krimuldas novads nē nē nē 

Mālpils novads jā jā jā 

Siguldas novads jā jā nē 

(No pašvaldību iesūtītajām anketām, 2019) 

 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. 
Inčukalna novads 

Vangažu vidusskola 447 

2. Inčukalna pamatskola 239 

Kopā Inčukalna novadā: 686 

3. 
Krimuldas novads 

Krimuldas vidusskola 358 

4. Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola 68 

Kopā Krimuldas novadā: 426 

5. Mālpils novads Mālpils novada vidusskola 355 

Kopā Mālpils novadā: 355 

6. 
Siguldas novads 

Siguldas Valsts ģimnāzija 501 

7. Siguldas pilsētas vidusskola 821 

8.  Siguldas 1. pamatskola 515 

9.  Allažu pamatskola 112 

10.  Mores pamatskola 86 

11.  Laurenču sākumskola 375 

Kopā Siguldas novadā: 2410 

Kopā apvienotajā SIGULDAS novadā: 3877 
 

Profesionālās izglītības iestādes: 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

  nav  
(Avoti: https://izm.kartes.lv un pašvaldību mājaslapas) 
 



Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

17 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri  

• Inčukalna VPVKAC 

• Krimuldas VPVKAC 

• Mālpils VPVKAC 

 

* Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018. gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017. gadā. 

(Statistikas datu avots: www.pakalpojumucentri.lv, novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 

2018. gadam, ranžēti pēc vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā) 
 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Inčukalna 

novads 

1. Inčukalna pagasts 

2. Vangažu pilsēta 

o Vangažu pilsētas pārvalde 

Krimuldas 

novads 

3. Krimuldas pagasts 

4. Lēdurgas pagasts 

o Lēdurgas pagasta pārvalde 

Mālpils novads 5. Mālpils pagasts nav 

Siguldas novads 6.  Allažu pagasts 

7. Mores pagasts 

8. Siguldas pagasts 

9. Siguldas pilsēta 

o Allažu pagasta pārvalde 

o Mores pagasta pārvalde 

 

(Avots: pašvaldību mājaslapas) 
 

10. Pašvaldību sadarbība 

• Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvalde (Inčukalna novada, Krimuldas novada, Mālpils novadu 

u. c. pašvaldības) 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo teritoriju 

ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, izmantojot mobilā tīklā 

noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

Vieta 

2018.g.
VPVKAC

Mēnešu 

skaits

Pakalpoju

mu skaits

Kopā Kopā Kopā 2016.g. 2017.g. 2018.g. Vizuāl i %

22. Mālpi ls  10 766 76,6 26 82,2 ↑↑ 216%

25.* Inčukalna 34 2715 79,9 46,6 117,3 80,8 ↓ -31%

67. Krimuldas  16 197 12,3 9,4 14,6 ↑↑ 54%

Pakalpojumu skaits  vidēji  mēnes ī Skaita  izmaiņas

http://www.pakalpojumucentri.lv/


Pašvaldības profils — SIGULDAS NOVADS 

18 

 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

• “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

•  “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet nepareizi 

izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

•  “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams ar 

vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība. 

• “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

•  “Atpūtnieki” vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

• “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt reģiona 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

• “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāti brīvdienās. Nav 

ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 
 


